

Aanbesteding: Ontwerpdiensten projecten
Aanbestedende Dienst: Gemeente Texel
Referentie: 3345541

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Planning

Vraag:

Graag zouden wij zien dat u de planning iets verruimd, dit vanwege het feit dat deze week en de week van hemelvaartsdag korte werkweken zijn. Daarnaast is het ook nog meivakantie voor meerdere collega's. We willen graag een mooi plan schrijven, alleen is de tijd die hiervoor nu beschikbaar gesteld wordt wel beperkt. Kunt u de inschrijftermijn met minimaal 2 weken verlengen?

Antwoord:

Inschrijvingstermijn met twee weken verlengen is geen optie voor de gemeente. Gekeken is wat de maximaal mogelijke verschuiving is. Nieuwe sluitingstermijn is dinsdag 6 juni om 09.15. Planning in TenderNed is aangepast.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 5 mei 2023
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 2.5 procesverloop opdrachtverstrekking

Vraag:

U geeft aan dat nadere opdrachten onder de raamovereenkomst bij alle partijen worden aangeboden en middels CV's, starddatum, doorlooptijden en uren ingediend moeten worden.

Wilt u deze insteek heroverwegen? Wij zien tegenwoordig steeds meer raamcontracten waarbij de projecten evenredig qua omzet verdeeld worden over de contractpartijen. Hiermee krijgt u de samenwerking en kwaliteit die u voor ogen heeft en ook planningstechnisch kan er dan op voorhand goed geschakeld worden in de capaciteiten van de betreffende partners.

Andere reden dat wij dit vragen is dat iedere keer alle partijen offertes laten indienen ook weer tijd en kosten met zich meebrengen. Tijd die we allen goed voor projecten kunnen gebruiken gezien de drukte op de markt.

Antwoord:

De criteria voor nadere opdrachten zijn zo opgesteld dat voor iedere opdracht steeds de beste partij de opdracht krijgt. De criteria die voor de minicompetitie worden gehanteerd hoeven in de ogen van de gemeente slechts beperkt te kosten, namelijk inschatting van uren/planning en inzet. Gemeente handhaaft werkwijze zoals beschreven in het beschrijvend document. Er vindt geen heroverweging plaats.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Contract

Ref.nr.

3

Onderwerp:

4.4 aanleveren bij inschrijving

Vraag:

U geeft aan dat wij een UEA en kopie uitreksel kvk moeten indienen bij inschrijving. Mogen wij beide documenten uploaden onder het tabblad Eigen Verklaring op TenderNed?

Antwoord:

Ja dat mag

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 5 mei 2023

Label: Proces

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Indexatie uurtarieven

Vraag:

Kan het kloppen dat wij in de uitvraag of concept overeenkomst geen informatie kunnen vinden over op welke wijze de uurtarieven op jaarbasis geïndexeerd mogen worden? Kunt u dit in de nota toevoegen?

Antwoord:

Aan artikel 4 wordt een tweede lid toegevoegd met de volgende tekst: "De in lid 1 van dit artikel genoemde vergoeding is vast tot en met 31 december 2023. Na deze datum heeft Opdrachtnemer het recht de vergoeding jaarlijks voor het eerste per 1 januari 2024 aan te passen met maximaal de jaarmutatie oktober van de CPI alle bestedingen (laatst vastgestelde basisjaar) zoals gepubliceerd door het CBS."

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Contract

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Inkoopvoorwaarden

Vraag:

U geeft aan de inkoopvoorwaarden toegevoegd te hebben aan de documenten. Helaas zie ik deze er nog niet bij staan.

Antwoord:

Deze zouden nu zichtbaar moeten zijn.

Percelen:

P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op:

2 mei 2023

Label:

Juridisch

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Referentie-eisens

Vraag:

Met betrekking tot de referentie-eisens, wat betekent precies voorbereidingswerkzaamheden? Heeft het betrekking op de uitvoeringsfase of kunnen andere stedelijke opdrachten, zoals stadsvisie en ruimtelijk ontwerp, aan deze eis voldoen?

Antwoord:

Uitvoeringsfase betreft geen voorbereidingswerkzaamheden. Het gaat hier om SO / VO.

Percelen:

P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op:

22 mei 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Planning van de opdracht

Vraag:

Graag horen wij of er een tijdlijn en planning is voor de opdracht, PvE, SO en visualisaties, binnen de vier jaar looptijd.

Antwoord:

Deze worden per opdracht door opdrachtnemer bepaald. Het kan zijn dat in een specifieke uitvraag bij de minicompetie hier door gemeente aanvullende

eisen worden gesteld. Deze zijn op dit moment nog niet bekend.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Proces

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Plan van aanpak

Vraag:
Graag horen wij of er een paginalimiet is voor het Plan van Aanpak.

Antwoord:
Er is geen paginalimiet. Het is aan inschrijver om kort en accuraat de gevraagde informatie aan te leveren. Een aantal van 7/8 pagina's lijkt gemeente redelijk, Arial lettertype 10.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Leidraad 4.3.2

Vraag:
Onder subcriterium 1 vraagt u om een goede samenwerking. Samenwerking is een werkwoord en vraagt om actieve betrokkenheid en gezamenlijke doelen. Om u zo goed mogelijk te ontzorgen hebben wij de volgende vraag: wat is uw visie op samenwerking?

Antwoord:
Texel is een eiland waar samenwerking gecompliceerder is dan op het vast land. Om die reden is het belangrijk dat inschrijver aangeeft hoe hij hiermee omgaat.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Contract

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Leidraad 4.3.2

Vraag:
Onder sugunningscriterium 4 vraagt u naar Klimaatadaptief dimensioneren.

Welke beleidsstukken aangaande dit onderwerp kunt u toevoegen aan deze aanbesteding om aan te sluiten op uw beleid en zo in de toekomst bij te dragen aan uw doelstellingen?

Antwoord:

Dit subgunningscriterium heeft tot doel inzicht te krijgen kennis van en ervaring met dit onderwerp bij de opdrachtnemer en hoeft niet zozeer aan te sluiten bij het bestaand beleid van de gemeente.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Contract

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Leidraad 4.3.3

Vraag:

U geeft aan dat de beoordelingscommissie bestaat uit 3 of 4 leden. Welke functies worden door de beoordelingscommissie vervuld?

Antwoord:

De volgende functies zijn vertegenwoordigd in de beoordelingscommissie: Manager Gemeentewerken, Teamleider IB (inrichting en beheer), Arealbeheerder

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Contract

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Plan van Aanpak

Vraag:

Zijn er voorwaarden en/of restricties t.a.v. het in te dienen Plan van Aanpak? (max. aantal pagina's, papierformaat, lettergrootte etc.). De achtergrond van deze vraag is de wens om de inspanningen van alle inschrijvers kwantitatief overzichtelijk en gelijk te houden.

Antwoord:

Er is geen paginalimiet. Het is aan inschrijver om kort en accuraat de gevraagde informatie aan te leveren. Een aantal van 7/8 pagina's lijkt gemeente redelijk, Arial lettertype 10.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Leidraad - nadere opdrachten

Vraag:

In de leidraad geeft u aan dat iedere nadere opdracht via een uitvraag uitgezet wordt onder de drie partijen. Kunnen wij hieruit concluderen dat elke opdracht via minicompentie binnen de drie raamcontractpartners wordt uitgezet? Zo ja, dan zouden wij ten minste vragen om met een drempelbedrag te gaan werken om het mogelijk te maken 1 op 1 te gunnen aan de drie partijen binnen de overeenkomst. Streven naar een gelijke omzetverdeling lijkt ons reëel. Het liefste zonder drempelbedrag en het streven naar een gelijke omzetverdeling voor de raamcontractpartners. Als bureau kost het veel tijd, geld en inspanning om een goede aanbidding bij u als opdrachtgever in te dienen. Op het moment dat alles na gunning, alsnog in concurrentie wordt uitgevraagd geeft het allerm minst zekerheid op contiuniteit van werkstromen. Wij verzoeken u dit in de NVI aan te passen, ons voorstel zou zijn om tenminste een drempelbedrag van 50k van toepassing te verklaren.

Antwoord:

Voor iedere nadere opdracht wordt inderdaad de opdracht bij drie partijen uitgezet. De criteria voor nadere opdrachten zijn zo opgesteld dat voor iedere opdracht steeds de beste partij de opdracht krijgt. De criteria die voor de minicompentie worden gehanteerd hoeven in de ogen van de gemeente slechts beperkt tijd te kosten, namelijk inschatting van uren/planning en inzet. Gemeente handhaaft werkwijze zoals beschreven in het beschrijvend document. Er vindt geen heroverweging plaats.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Inkoopvoorwaarden art. 14.2, 14.3

Vraag:

In uw inkoopvoorwaarden geeft u bij 14.2 aan welke aansprakelijkheid van toepassing is op de werkzaamheden tussen opdrachtnemer en opdrachtgever. Deze tabel is in onze branche gebruikelijk, aangezien deze exact overeenkomen met de VNG voorwaarden. Dit geldt hetzelfde voor artikel 14.3, met uitzondering van punt a. Hierbij geeft u aan dat dit niet van toepassing is ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding. In de VNG bevat deze zin nog een toevoeging, namelijk ten gevolge van dood of ernstig letsel. Gezien de gebruikelijkheid van de VNG in onze branche,

verzoeken wij u deze zin toe te voegen in aanvulling op artikel 14.3, a.

Antwoord:

Gemeent gaat akkoord met de toevoeging "als gevolg van dood of ernstig letsel".

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Selectieleidraad - pag 7. - par 2.6

Vraag:

In uw aanbesteding is SROI opgenomen. Het is in opdrachten als deze duidelijk dat SROI moeilijker is in te vullen is. Aangezien u geen meetmethode heeft meegestuurd is het voor ons niet mogelijk om kansen en risico's in te schatten. Omdat er maar 1 NvI is, gaan wij ervan uit dat de invulling van SROI door u op de breedst mogelijke manieren wordt goedgekeurd. Voorbeelden daarvan zijn sociale inkoop van het bedrijf buiten de opdracht en de inzet van HBO- en WO-stagiairs. Kunt u dit bevestigen?

Antwoord:

Gemeente gaat akkoord met een brede invulling van SROI

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Addendum op de inkoopvoorwaarden - pag. 1 - art. 14.2 en 14.3

Vraag:

In artikel 14.2 van uw Addendum op de Inkoopvoorwaarden gemeente Texel wordt de aansprakelijkheid weliswaar gelimiteerd, maar verderop in artikel 14.3 staat vervolgens dat de beperking van aansprakelijkheid komt te vervallen in geval van "aanspraken van derden op schadevergoeding". Dat betekent dat wij in geval van zo'n aanspraak van een derde alsnog worden geconfronteerd met onbeperkte aansprakelijkheid. Daarvoor kunnen wij ons niet verzekeren en een dergelijke onbeperkte aansprakelijkheid is disproportioneel. Wij wijzen u in dat kader op het recent gepubliceerde advies nr. 331 van de Commissie van Aanbestedingsexperts waarin werd geoordeeld dat de aanbestedende dienst met een gelijke bepaling disproportioneel en is strijd met Voorschrift 3.9 D lid 1 Gids Proportionaliteit handelde. Wij verzoeken u dan ook dit onderdeel van

artikel 4 lid 4, onder (iv) te laten vervallen. Kunt u hiermee instemmen? Indien u voorgaande vraag met “nee” beantwoordt, verzoeken wij u aan de zin “in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding” de woorden “als gevolg van dood of letsel” toe te voegen. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Gemeente gaat niet akkoord met het laten vervallen artikel 4 lid 4, onder (iv). De gemeente gaat wel akkoord met de toevoeging "als gevolg van dood of letsel"

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Addendum op de inkoopvoorwaarden - pag. 1 - art. 14.2

Vraag:

In artikel 14.2 van uw Addendum op de Inkoopvoorwaarden gemeente Texel is de aansprakelijkheid per gebeurtenis beperkt. Het aantal gebeurtenissen is echter niet beperkt hetgeen in potentie betekent dat de aansprakelijkheid van opdrachtnemer hard kan oplopen. Wij verzoeken u dan ook het aantal gebeurtenissen te beperken tot maximaal twee per opdracht. Kunt u hiermee instemmen? Indien u dat niet kunt, verzoeken wij u het aantal gebeurtenissen te beperken tot maximaal drie per opdracht.

Antwoord:

Niet akkoord, gemeente past haar voorwaarden niet aan.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Addendum op de inkoopvoorwaarden - pag. 1 - art. 14.2

Vraag:

In artikel 14.2 van uw Addendum op de Inkoopvoorwaarden gemeente Texel is de aansprakelijkheid per gebeurtenis beperkt aan de hand van een staffel. Wij kunnen instemmen met de staffel voor zo ver de aansprakelijkheid “per opdracht” is beperkt tot het in de staffel opgenomen bedrag en niet per “gebeurtenis”. Kunt u hiermee instemmen? Indien u dat niet kunt, verzoeken wij u dat te motiveren.

Antwoord:

Niet akkoord. De VNG voorwaarden sluiten in de aansprakelijkheidsbepaling aan bij het Burgerlijk Wetboek. In het addendum is een beperking opgenomen ten aanzien van de hoogte van de aansprakelijkheid. De hoogte van de aansprakelijkheid is vervolgens afhankelijk van de waarde van de opdracht. Het bovenstaande brengt dus, ten opzichte van het bepaalde in het Burgerlijk Wetboek, een aanzienlijke beperking van de aansprakelijkheid met zich mee die is gerelateerd aan de waarde van de opdracht. Naar de mening van de gemeente is dit van haar zijde een behoorlijke tegemoetkoming richting opdrachtnemer en staat in casu de hoogte van de aansprakelijkheid in redelijke verhouding tot de waarde en de aard van de opdracht. De genoemde bedragen zijn tevens normale verzekerbare bedragen. Deze bepaling is in optiek van de gemeente dan ook alleszins redelijk en proportioneel.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Selectieleidraad - pag. 6 - par 2.4

Vraag:

Welke eisen stelt de gemeente aan SO en VO ontwerpen en welke producten en werkzaamheden horen hierbij?

Antwoord:

Van inschrijver / opdrachtnemer wordt verwacht dat zij bekend zijn met welke documenten nodig zijn voor het maken van een SO en een VO. Specifieke elementen worden in de uitvraag benoemd.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Bijlage 3

Vraag:

Wat verstaat de gemeente onder 'rehabilitatie' van wegen?

Antwoord:

Volledige vernieuwing van wegdek en fundering van de weg.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Selectiefase - pag. 6 - par 2.4

Vraag:

Zet de gemeente of de opdrachtnemer indien nodig noodzakelijke onderzoeken uit?

Antwoord:

Noodzakelijke onderzoeken dienen (zo nodig) door opdrachtnemer te worden uitgezet.

Percelen:

P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op:

22 mei 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Selectiefase - pag. 6 - par 2.4

Vraag:

Hoe ziet een afstemmingsmoment met de omgeving er uit, en op welke momenten en tijdstippen vinden deze over het algemeen plaats (in verband met aanwezigheid op locatie)?

Antwoord:

Dit is afhankelijk van omvang en complexiteit van de opdrachten. Van opdrachtnemer wordt verwacht dat ook op locatie van gemeente wordt overlegd.

Percelen:

P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op:

22 mei 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Selectiefase - pag. 6 - par 2.4

Vraag:

Voegen bij een opdracht medewerkers van de opdrachtnemer zich bij het projectteam van de opdrachtgever of voert de opdrachtnemer de projecten zelfstandig zonder tussenkomst van de opdrachtgever uit?

Antwoord:

Beide kan, afhankelijk van omvang en complexiteit van de opdracht en / of

het bestuurlijk belang. In de regel zal een projectleider van de gemeente betrokken zijn.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Selectieleidraad - pag. 6 - par 2.4

Vraag:

Wordt de omgeving nog betrokken bij het schetsontwerp en zo ja, op welke wijze? Hoe ziet u de rolverdeling tussen de gemeente en opdrachtnemer bij het betrekken van de omgeving tijdens de SO-fase?

Antwoord:

De wijze waarop inschrijver hier invulling aan denkt te geven is een gunningscriterium.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Selectieleidraad - pag. 6 - par 2.4

Vraag:

Wat is het startpunt voor de SO-fase? Mogen wij ervan uitgaan dat er reeds participatie heeft plaatsgevonden als input voor de SO-fase?

Antwoord:

Participatie hoort bij de SO-fase

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten
Beantwoord op: 22 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
26

Onderwerp:
Selectieleidraad - pag. 6 - par 2.4

Vraag:

Bij de rollen is geen projectleiding opgenomen. Wie neemt de projectleiding en coördinatie op zich?

Antwoord:

In de regel ligt projectleiding bij de gemeente. Coördinatie van werkzaamheden bij opdrachtnemer ligt ook bij opdrachtnemer.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

27

Onderwerp:

Selectieleidraad - pag. 5 - par. 2.1

Vraag:

Hoe vallen de voorbeeldprojecten uit bijlage 3 samen met de genoemde kwaliteitsverbeteringen uit paragraaf 2.1?

Antwoord:

De doelstelling van de gemeente is om de genoemde kwaliteitsverbeteringen samen te laten vallen met de voorbeeldprojecten.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

28

Onderwerp:

Selectieleidraad - pag. 6 - par. 2.5

Vraag:

Contractpartijen dienen volgens paragraaf 2.5 binnen zeven dagen gegevens te verstrekken. Waarom is dit binnen de relatief korte periode van zeven dagen en gaat dit om zeven week- of werkdagen?

Antwoord:

Het betreft hier werkdagen.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

29

Onderwerp:

Selectieleidraad - pag. 6 - par. 2.5

Vraag:

Bij de genoemde activiteiten uit paragraaf 2.4 gaat het om: programma van eisen uitwerken in een schetsontwerp, visualisaties en presentaties. Komt de

gemeente zelf met alle uitgangspunten en onderbouwingen of adviseert de opdrachtnemer hierin mee?

Antwoord:

Dit wordt door de gemeente verzorgd, Opdrachtnemer heeft hierin wel een proactieve rol.

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Algemeen

Vraag:

Voor onderhavige aanbesteding heeft u ondanks een looptijd van meerdere jaren geen indexeringsmogelijkheid opgenomen. Gezien de turbulente (prijs) ontwikkelingen in de branche verzoeken wij u een indexeringsmogelijkheid per 1 januari 2024 op te nemen conform het CBS voor 7111 Architectendiensten (DPI index 2015=100). Indien u hiermee in kunt stellen, dan kunt u dat bijvoorbeeld doen door het volgende in de conceptraamovereenkomst op te nemen: "Indexatie van deze tarieven vindt jaarlijks plaats in het geval er sprake is van een positief indexcijfer, voor het eerst op 1 januari 2024 conform CBS-prijsindexcijfer DPI 7111 voor Architecten (DPI index 2015=100). Kunt u hiermee instemmen?"

Antwoord:

Aan artikel 4 van de conceptovereenkomst wordt een tweede lid toegevoegd met de volgende tekst: "De in lid 1 van dit artikel genoemde vergoeding is vast tot en met 31 december 2023. Na deze datum heeft Opdrachtnemer het recht de vergoeding jaarlijks voor het eerste per 1 januari 2024 aan te passen met maximaal de jaarmutatie oktober van de CPI alle bestedingen (laatst vastgestelde basisjaar) zoals gepubliceerd door het CBS."

Percelen: P1 ontwerpdiensten projecten

Beantwoord op: 22 mei 2023

Label: Contract